
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 6 2  d e l  0 2 / 0 8 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 7 6  d el  3 1/0 7/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A7  n .  3 0 1 / 2 0 1 8  "Ma n u t e n z i o n e  
s tr a or d i n ari a  i m m o b i l i  vi n c o l a t i  e  d e l  c e n tr o  
s t or i c o  -  a n n o  2 0 1 8".  A g g i u d i c a z i o n e  o p e r e  e d i l i  
e d  a f f i n i  a l l'o p er a t or e  e c o n o m i c o  EDIL 
CO STR UZIO NI  M O DE NE SE  sr l  c o n  s e d e  a  
M o d e n a  ( MO ).  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  4 9 . 5 7 3 , 9 1  
( +  IVA  2 2%).  CU P  C 9 9 D 1 8 0 0 0 0 2 0 0 0 4  e  CIG  
7 9 4 4 6 6 4 0 2 3 .



 OGGETTO: Progetto A7 n.  301/2018 “Manutenzione straordinaria immobili  vincolati  e  del  centro 
storico  –  anno  2018”.  Aggiudicazione  opere  edili  ed  affini  all’operatore  economico  EDIL 
COSTRUZIONI MODENESE srl con sede a Modena (MO). Impegno di spesa euro 49.573,91 (+ IVA 
22%). CUP C99D18000020004 e CIG 7944664023.

Il Dirigente ad interim del Settore A7
Richiamati i seguenti atti:

- la delibera di Giunta comunale n. 10 del 30.01.2018 con la quale veniva approvato il Progetto di  
Fattibilità tecnica ed economica A7 n. 301/2018 “Manutenzione straordinaria immobili vincolati e del 
centro storico - anno 2018”;

- la delibera di Giunta comunale n. 263 del 18.12.2018 con la quale veniva approvato il  Progetto 
Esecutivo A7 n. 301/18 “Manutenzione straordinaria immobili vincolati e del centro storico - anno 
2018”  a  firma dei  tecnici  progettisti  Arch.  Cesare Sereni  e  Geom.  Mirco Massari,  e  firmato dal 
Responsabile del Procedimento Arch. Diego Tartari, per una spesa complessiva di euro 150.000,00 
finanziato con fondi comunali, con ID 2460 e CUP n. C99D18000020004;

Visti:
- la determinazione n. 163 del 20.03.2019 di  nomina a Responsabile Unico del Procedimento del 

Geom. Maurizio Benetti;
- il decreto sindacale agli atti del prot. gen.le n. 35105 del 13.06.2019 in cui si conferiva ai  sensi di cui  

all’art.  109, comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 al  Dott.  Mario Ferrari  la  funzione di  Dirigente del 
Settore A7 “Restauro,  Cultura,  Commercio e Promozione economica e turistica”  da far data del 
13.06.2019 fino  al  conferimento  degli  incarichi  alla  conclusione  delle  procedure  selettive,  salvo 
revoca degli stessi nei casi e secondo le procedure di cui all’art. 13 CCNL Area della Dirigenza del  
23.12.1999 come integrato dall’art. 10 CCNL della Dirigenza 22.02.2006; 

Premesso che:
- con la determinazione dirigenziale n. 442 del 05.06.2019 si dava avvio alla procedura negoziata per 

l’affidamento  delle  opere  edili  ed  affini  del  progetto  A7  n.  301/18  “Manutenzione  straordinaria 
immobili vincolati e del centro storico – anno 2018” per un importo di euro 50.550,90, di cui euro  
1.944,27 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% come da avviso pubblico agli atti  
del prot. gen.le n. 33480 del 06.06.2019, stabilendo che la selezione dei n. 10 operatori economici  
da  invitare  alla  procedura  in  oggetto  verrà  effettuata,  tramite  sorteggio  da  effettuarsi  in  seduta 
pubblica,  dall’elenco  formato  dall’unione  dei  precedenti  elenchi  formati  con  determinazione 
dirigenziale n. 16 del 25.01.2018 e con determinazione dirigenziale n. 201 del 05.04.2018, alla data 
capienti e da cui sono stati espunti gli operatori economici già sorteggiati;

- con la determinazione a contrattare n. 475 del 21.06.2019 si disponeva l’affidamento della procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) con il  criterio del minor prezzo, come previsto 
dall’art. 95 comma 4 lettera a) del d. lgs. 50/2016, espresso con percentuale unica di sconto con 
invito rivolto a dieci operatori economici, nel rispetto dei principi generali di pubblicità, concorrenza, 
rotazione e trasparenza,  approvando gli  atti  di  gara e  lo  schema di  contratto,  formalizzato  con 
scrittura privata;

- con lettera  d’invito  (prot.  gen.le  master  n.  37391 del  26.06.2019) venivano invitati  a presentare 
offerta, entro il termine del 11.07.2019 i seguenti n. 10 operatori economici individuati a seguito del 
sorteggio:

- ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURO SNC, via dell’Artigianato n.27, 41032 Cavezzo (MO), 
P.IVA 00752240366;

- EDIL  COSTRUZIONI   MODENESE  SRL,  via  Asiago  n.57,  41100  Modena  (MO),  P.IVA 
01002840369;

- F.LLI MARCONI SNC DI DANTE & ANDREA MARCONI, via Giordania n. 51/53, 58100 Grosseto 
(GR), P.IVA 01084830536;

- CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO soc. coop., via Caduti di Marzabotto n.47, 47922 Rimini 
(RN), P.IVA 01685300400;

- BERCOS srl, via Salarolo n. 2/C, 40068 San Lazzaro di Savena (BO), P. IVA 01902891207;
- TIERRE srl U., Via S.S. 155 La Donna n.12, 03011 Alatri (FR), P.IVA 01939950604;
- PICONE ANTONIO, Via S. Africano n. 12, 81030 Parete (FC), P.IVA 02354120616;
- PORFIREA SRL, via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO), P.IVA 02775830363;
- IMPRESA FUMO srl, Piazza E. Epifani n. 5, 84020 Colliano (SA), P.IVA 04484560653;
- EDIL VERDE srl, Via Mazzini n. 52, 70055 Minervino Murge (BT), P.IVA 05740030720;
- entro  il  termine  stabilito  del  11.07.2019  ore  11:30  faceva  pervenire  all’ufficio  Protocollo  del 

Comune di Carpi il plico contenente l’offerta dolo l’operatore economico: EDIL COSTRUZIONI 
MODENESE srl, via Asiago n.57, 41100 Modena (MO), (P.IVA e Codice Fiscale 01002840369);

1



- con  il  verbale  di  gara  della  seduta  pubblica  del  11.07.2019,  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  
41094/2019 (allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale), si dava atto 
che  l’operatore  economico  istante  aveva  presentato  correttamente  la  documentazione 
amministrativa e conseguentemente si procedeva nella stessa seduta all’apertura della buste 
economiche, rilevando che l’operatore economico EDIL COSTRUZIONI  MODENESE srl (P.IVA 
01002840369) offriva un ribasso del - 2,01%;

Dato atto che:
- come  previsto  nella  lettera  d’invito  prot.  gen.le  n.  37391  del  26.06.2019  si  può  procedere 

all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta economica valida purché ritenuta congrua;
- si  indica  quale  affidatario  l’operatore  economico  EDIL COSTRUZIONI   MODENESE srl  che  ha 

offerto il ribasso del 2,01% sull’importo a base di gara di euro 50.550,90 (di cui euro 1.944,27 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 22%), come da suo preventivo agli atti del prot.  
gen.le  n.  40588  del  11.07.2019,  così  per  un  importo  di  aggiudicazione  di  euro  49.573,91, 
comprensivo di euro 1.944,27 per oneri della sicurezza (+ IVA 22%);

- con prot. gen.le n. 41406 del 15.07.2019 veniva avviata la verifica della congruità dei costi della 
manodopera,  come  previsto  dagli  artt.  95  comma  10  e  97  commi  5  del  D.Lgs.  50/2016, 
dell’operatore economico EDIL COSTRUZIONI MODENESE srl le cui risultanze sono agli atti del  
prot. gen.le n. 42760 del 23.07.2019 e prot. gen.le n. 42889 del 23.07.2019;

- con verbale agli atti del prot. gen.le n. 43423 del 25.07.2019 (allegato B al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale) il RUP Geom. Maurizio Benetti prendeva atto delle risultanze positiva della 
verifica di anomalia;

- per il presente affidamento l’Amministrazione si è avvalsa della deroga prevista dall’art. 52 comma 1 
lettera c) del d.lgs. n. 50/2016;

- nell’espletamento della gara sono stati rispettati i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, anche al fine di non escludere le micro, piccole e medie 
imprese, come disposto dall’art. 30 commi 1 e 7 del d. lgs. 50/2016;

- è  agli  atti  di  settore  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  EDIL  COSTRUZIONI 
MODENESE srl  con  sede  a  Modena  il  DURC “positivo”  prot.  INAIL_17141580  del  22.07.2019 
scadente il 25.10.2019 e  che sono in corso le altre verifiche di rito mediante sistema AVCPASS con 
CIG 7944664023;

Accertato che:
- al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 

CUP n. C99D18000020004 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- la spesa complessiva dell’affidamento di euro 60.480,17 (oneri della sicurezza e IVA 22% compresi), 

trova copertura nel  Bilancio 2018-2020 (ID 2460)  alla voce n.  06510.00.08,  “ACQUISIZIONE DI 
BENI IMMOBILI Manutenzione straordinaria Immobili vincolati e del centro storico.” Finanziata con 
fondi comunali alla prenotazione di impegno n. 2019/304.003;

- per le opere oggetto della presente determinazione è stato acquisito sul sito dell’ANAC il  CIG n. 
7944664023;

- come previsto al punto 5.3 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 in base al cronoprogramma dei 
lavori la spesa dell’affidamento è prevista nell’anno corrente 2019;

- è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt. 32 comma 
5 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n.  
118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

- le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e  
dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata 
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno; 

- in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle 
fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti  l'idoneità  soggettiva  del  
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla 
sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- che conseguentemente le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità, ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in vigore;

- che l’Amministrazione si  intende avvalere sin da ora,  in sede di  esecuzione del contratto,  della 
previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 



Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.02.2019 di Approvazione della nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione - DUP 2019;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.02.2019 di Approvazione Bilancio di Previsione 2019-

2021;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28.02.2019 “Approvazione programma triennale lavori  

pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 50/2016”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;
- la  delibera di  Giunta Comunale n.  42 del  19.03.2019, ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei 
bilanci di previsione 2018/2020 e 2019/2021;

Richiamata la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 267, 

artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;
- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 

luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia  di  normativa antimafia"  così  come modificata  dal  d.  l.  n.  187/2010 ad oggetto:  "Misure  
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D.  Lgs.  n.  33/2013 così  come modificato  dal  d.  lgs.  97/2016 avente ad  oggetto  la  revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della  
quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevede 
l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- L.  n.  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al titolo VI, capo III Appalti 
nel settore dei beni culturali così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017 così  come modificato dalla Delibera di  Consiglio Comunale n. 14 del  21.02.2019, in 
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

- il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  148  del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di recepire e approvare le risultanze del verbale di gara di apertura offerte amministrative ed 
economiche del 11.07.2019 Prot. Gen.le n. 41094/2019 (allegati A) e del verbale della verifica 
congruità dell’anomalia dell’offerta e della manodopera a firma del RUP Geom. Maurizio Benetti 
Prot. Gen.le n. 43423 del 25.07.2019 (allegato B),  allegati alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare le opere di edili ed affini di cui al Progetto A7 n. 301/18 in oggetto all’operatore 
economico EDIL COSTRUZIONI MODENESE srl con sede in Via Asiago n. 57, 41100 Modena 
(MO), P.IVA 01002840369 per l’importo di euro 47.629,64, oltre euro 1.944,27 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 49.573,91 oltre IVA 22%, al netto del  
ribasso del – 2,01 %, pari a euro 976,99, come da sua offerta agli atti del prot. gen.le n. 40588  
del 11.07.2019;

3



3. di riformulare  il  quadro economico a seguito della presente aggiudicazione come di seguito 
indicato:

A LAVORI

1
Opere edili ed affini (compresa sicurezza per € 1,944,27) EDIL 
COSTRUZIONI MODENESE srl € 49.573,91
intervento 1 - immobili vincolati vari: manutenzione di intonaci, lattonerie e 
ripristini localizzati di facciate
intervento 2 - Ex Macello: manutenzione straordinaria servizi igienici 
Circolo Bruno Losi

2 Opere da imbianchino (compresa sicurezza per € 10,056,71) € 22.202,00

intervento 1 - immobili vincolati vari: ripristini localizzati di tinteggi esterni
intervento 2 - Palazzo Lugli - Grisanti: tinteggiatura esterna prospetti est e 
sud

3 Opere da falegname (compresa sicurezza per € 477,42) € 12.413,37

intervento 1 - immobili vincolati vari: manutenzione infissi
intervento 2 - Palazzo Lugli - Grisanti: manutenzione di parte degli infissi e 
verniciatura

4 Opere impianti meccanici SINERGAS IMPIANTI srl € 19.950,00

intervento 1 - Palazzina AIMAG: sostituzione di ventil

intervento 2 - Palazzina AIMAG: sostituzione caldaia

5 Opere impianti elettrici A e B ENERGIE srl € 12.176,33
intervento 1 - Palazzina AIMAG: manutenzione straordinaria di impianto 
elettrico 

TOTALE LAVORI € 116.315,60

0 di cui per oneri della sicurezza € 12.478,40

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA 22% sui lavori €   25.589,44 

 2 Imprevisti e ribassi €     5.658,13 

3 altre imposte - tasse per gare €     30,00 

4 spese tecniche interne € 2.406,83 

5 spese tecniche esterne                -   

6 rilievi accertamenti e indagini €                 -   

7 allacciamenti a pubblici servizi                 -   

8 acquisizione aree immobili               -   

9 accantonamento rival. Inflaz.            -   

10 spese per attività di consulenza o di supporto €               -   

11 spese per commissioni giudicatrici           -   

12 spese pubblicità              -   

13 spese per accertamenti di laboratorio, bollettini, ecc… €               -   

14 somme a disposizione -                 

15 arrotondamento           -   

Totale somme a disposizione € 33.684,40

TOTALE  PROGETTO* € 150.000,00

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 e art. 36 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016, i 
requisiti di partecipazione autodichiarati sono in fase di accertamento al fine di ritenere efficace 
l’aggiudicazione;

5. di sub-impegnare la somma di euro 60.480,17 (Oneri di sicurezza ed IVA 22% compresi) a 
favore  dell’operatore economico EDIL COSTRUZIONI MODENESE srl  con  sede in  Modena 
(MO) sull’impegno n. 2019/304.003 che trova copertura alla voce di bilancio n. 06510.00.08, a 
cui è stato assegnato il CIG n. 7944664023 con il CUP n. C99D18000020004;



6. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato, nei termini di cui all’art. 32 comma 9 d. lgs.  
50/2016, mediante scrittura privata non autenticata in modalità elettronica a cura del competente 
ufficio del Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica, dopo 
l’avvenuta efficacia di aggiudicazione;

7. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  di  Procedimento,  Geom.  Maurizio  Benetti, 
coerentemente con quanto disposto dall’art. 32 comma 8 e 9 del D. Lgs. n. 50/2016,  autorizzerà 
la  consegna  in  via  d’urgenza  dei  lavori  all’operatore  economico  EDIL  COSTRUZIONI 
MODENESE srl con sede in Via Asiago n. 57, 41100 Modena (MO), P.IVA 01002840369 alle 
condizioni e prezzi offerti dalla stessa in sede di gara;

8. di dare atto, altresì:
- che l’esecuzione dei lavori  è prevista per l’anno 2019: ne consegue che l’esigibilità della 

prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno in corso;
- che  è  agli  atti  di  settore  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  EDIL 

COSTRUZIONI MODENESE srl con sede a Modena (MO) mediante acquisizione del DURC 
“positivo” prot. INAIL_17141580 del 22.07.2019 scadente il 25.10.2019 e che sono in corso le 
altre verifiche di rito mediante sistema AVCPASS con CIG 7944664023;

- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni  quale 
termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte  dalla  normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute 
nel DPR n. 207/2010; 

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia  
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a  riportarlo  sui  documenti  di  spesa  in  fase  di  
liquidazione;

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  l.  n.  190/2014  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini  
di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment),  con  versamento  della  quota  IVA secondo le 
modalità ivi previste;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto:  
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del d. lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai  sensi  dell’art.  37 che prevede gli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.  1 co. 32 L.  

190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti;
- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Geom.  Maurizio  Benetti  nominato  con 

determinazione dirigenziale n. 163 del 20.03.2018;
- che viene allegata (Allegato C) alla presente determinazione la check-list di controllo sugli 

obblighi di pubblicazione. 

5



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A7 n.  3 0 1/20 1 8  "Ma n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  im mo bili vincola ti e  d el  c en t ro  
s to rico - a n n o  2 0 1 8". Aggiudicazion e  op e r e  e dili e d  affini all 'op e r a to r e  e co no mico  EDIL 
COSTRUZIONI MODE N E SE  s rl  co n  s e d e  a  Mo d e n a  (MO). Im p e g no  di s p e s a  e u ro  4 9.5 7 3,91  ( +  IVA 
2 2 %). CUP C9 9D 18 0 0 0 0 2 0 0 0 4  e  CIG 7 9 4 4 6 6 4 0 2 3.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 6 0 4 8 0.17 0 6 5 1 0.00.08

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 3 0 4 3 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI  M a n u t e nzion e  
s t r ao r din a ri a  Im mo bili  vincola ti e  d el  c e n t ro  s to rico

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 9 4 4 6 6 4 0 2 3 CU P C99D1 8 0 0 0 0 2 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pa t r imo nio s to rico  
inves ti m e n ti

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  A7 n .  3 0 1/2 0 1 8  "Man u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  im mo bili vincola ti e  
d el  c e n t ro  s to rico  - a n no  2 0 1 8". Aggiu dicazion e  op e r e  e dili e d  affini 
all 'op e r a to r e  e co no mico  EDIL COSTRUZIONI MODE NE SE  s rl

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   562  DEL 02/08/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 2/08/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  3 0 1 / 2 0 1 8  "Ma n u t e n z i o n e  s tr a or d i n ar ia  i m m o b i l i  vi n c o l a t i  e  
d e l  c e n tr o  s t or i c o  - a n n o  2 0 1 8". A g g i u d i c a z i o n e  o p e r e  e d i l i  e d  a f f i n i  
a l l'o p er a t or e  e c o n o m i c o  EDIL CO STR UZIO NI M O DE N E SE s rl  c o n  s e d e  a  
M o d e n a  ( MO ).  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  4 9 . 5 7 3 , 9 1  ( +  IVA 2 2%).  CUP  
C 9 9 D 1 8 0 0 0 0 2 0 0 0 4  e  CIG 7 9 4 4 6 6 4 0 2 3 .  ” ,  n °  1 7 6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a  
3 1/0 7/201 9

N O R BERTO CAR BO NI PER MARIO  
FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


